
PRESIDIO COORDINAMENTO E SVILUPPO MERCATI CENTRALE ITTICO E ORTOFRUTTICOLO   
SVILUPPO ECONOMICO E SPORTELLO EUROPA 

 
DETERMINAZIONE N. 1280 DEL 19/02/2024

Oggetto: PRECISAZIONI MASSIMALI ART. 10 DEL DISCIPLINARE PER L'ASSEGNAZIONE IN 
CONCESSIONE DI BANCHI E LOCALI SITUATI ALL'INTERNO DEL MERCATO CENTRALE.

IL DIRIGENTEAD INTERIM DEL SETTORE
SVILUPPO ECONOMICO E SPORTELLO EUROPA

Visto il “Regolamento del Mercato Centrale” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
226/2022, quale atto fondamentale, ed in particolare, ai fini della corrente trattazione, l'art. 16, lett. m) del 
citato Regolamento a mente del quale i concessionari debbono <essere in possesso di Polizza assicurativa 
attiva per Antincendio e per Responsabilità civile verso terzi per tutta la durata della concessione, con i 
massimali di rischio previsti dall'Amministrazione Comunale>.

Visto il “Disciplinare per l'assegnazione in concessione di banchi e locali situati all'interno del Mercato 
Centrale o Mercato delle Vettovaglie”, approvato con proprie determinazioni dirigenziali n. 10285/2023 e n. 
359/2024, che definisce all'art. 10 “DANNI, RESPONSABILITÀ CIVILE E POLIZZE ASSICURATIVE” 
gli obblighi in capo al concessionario tra cui quello di <stipulare, a propria cura e spese, per tutta la durata 
del contratto, una polizza assicurativa R.C.V.T. e R.C.O.> e nello specifico di <dimostrare di possedere le 
seguenti coperture assicurative:

A. polizza assicurativa di Responsabilità Civile per danni a persone e/o cose (RCT/RCO) che preveda 
esplicitamente nella descrizione del rischio l’efficacia delle garanzie prestate per i rischi connessi alle 
attività ed ai servizi oggetto della Convenzione.

Si precisa in proposito che:

1. la polizza dovrà prevedere i seguenti massimali minimi:

- Responsabilità Civile verso Terzi (RCT): € 2.000.000,00 unico per sinistro

- Responsabilità Civile verso i Prestatori d’Opera (RCO): € 2.000.000,00 unico per sinistro

2. in considerazione della tipologia di attività/servizi svolti, la polizza dovrà prevedere esplicitamente 
l’efficacia delle garanzie per i seguenti rischi:

- danni a cose altrui derivanti da incendio, esplosione o scoppio di cose dall'assicurato o da lui detenute;

- danni ai locali e alle cose trovantesi nell’ambito di esecuzione dei servizi e/o lavori;

- danni arrecati alle cose in consegna e custodia, esclusi i danni da furto;

- danni a cose ai sensi degli artt. 1783, 1784, 1785/bis e 1786 del codice civile.

B. Polizza Incendio che assicuri i locali concessi per:

- Rischio Locativo secondo il valore di ricostruzione a nuovo stimato in € 2.000.000,00;

- Ricorso terzi per con un massimale per sinistro non inferiore a € 2.000.000,00.>

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 19/02/2024 10:34:50 - Determinazione N.1280/2024 - Data 19/02/2024



Atteso che – a seguito di plurime istanze pervenute in ordine alle concrete modalità di applicazione dei 
massimali di cui all'anzidetto art. 10 del Disciplinare – l'Ufficio ha richiesto al Broker dell'Ente di meglio 
precisare l'articolazione delle Polizze e dei relativi massimali; e preso atto che, a seguito di opportuno 
riscontro del citato Broker, la parte de qua dell'art. 10 debba essere meglio precisata, nella relativa 
articolazione come a seguire:

Al fine di garantire una maggiore tutela del Comune e dei terzi/utenti, il concessionario dovrà dimostrare di 
possedere le seguenti coperture assicurative:

A. polizza assicurativa di Responsabilità Civile per danni a persone e/o cose (RCT/RCO) che preveda 
esplicitamente nella descrizione del rischio l’efficacia delle garanzie prestate per i rischi connessi alle 
attività ed ai servizi oggetto della Convenzione.

Si precisa in proposito che:

1. la polizza dovrà prevedere i seguenti massimali minimi:

- Responsabilità Civile verso Terzi (RCT): € 2.000.000,00 unico per sinistro

- Responsabilità Civile verso i Prestatori d’Opera (RCO): € 2.000.000,00 unico per sinistro

2. in considerazione della tipologia di attività/servizi svolti, la polizza dovrà prevedere esplicitamente 
l’efficacia delle garanzie per i seguenti rischi:

- danni a cose altrui derivanti da incendio, esplosione o scoppio di cose dall'assicurato o da lui detenute, 
con sotto limite di indennizzo non inferiore a € 1.000.000,00;

- danni ai locali e alle cose trovantesi nell’ambito di esecuzione dei servizi e/o lavori, con sotto limite di 
indennizzo non inferiore a € 1.000.000,00;

- danni arrecati alle cose in consegna e custodia, esclusi i danni da furto;

- danni a cose ai sensi degli artt. 1783, 1784, 1785/bis e 1786 del codice civile.

E che per effetto di detta adeguata e ragionevole precisazione non debbano essere stipulate da parte dei 
concessionari le Polizze di cui al punto B, siccome già sussunte sub A (B. Polizza Incendio che assicuri i 
locali concessi per:- Rischio Locativo secondo il valore di ricostruzione a nuovo stimato in € 2.000.000,00; - 
Ricorso terzi per con un massimale per sinistro non inferiore a € 2.000.000,00.>).

Visti:

• il “Regolamento del Mercato Centrale” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
226/2022;

• il “Disciplinare per l'uso degli spazi del Mercato Centrale” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 681/2023;

• il “Regolamento per le concessioni, locazioni e alienazioni del patrimonio immobiliare di proprietà 
del Comune di Livorno” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 119/2010 e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 221/2023;

• le norme del R.D. n. 827/1924 e ss.mm.ii..

Visti i seguenti atti fondamentali dell'Amministrazione comunale:

• il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 161 del 26/07/2018;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con  deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 e successive modifiche e note di aggiornamento;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 19/02/2024 10:34:50 - Determinazione N.1280/2024 - Data 19/02/2024



• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 261 del 22/12/2023 e successive variazioni;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 926 del 29/12/2023 e successive modifiche;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 424/2023 "RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE: 
MODIFICA DEGLI ASSETTI MACROSTRUTTURALI APPROVATI CON PRECEDENTE 
DELIBERAZIONE G.C. N. 526/2020 IN RELAZIONE ALL’ATTUAZIONE DEL PNRR”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 443/2023 “RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE: 
APPROVAZIONE “PESATURA” E RELATIVA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DELLE 
POSIZIONI DIRIGENZIALI CON DECORRENZA DAL 01/07/2023 IN RELAZIONE ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 424 DEL 20/06/2023 DI 
APPROVAZIONE DELLA NUOVA MACROSTRUTTURA”;

• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 di modifica al funzionigramma 
approvato con determinazione del Direttore Generale n. 4776 del 23/06/2023;

• la determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione dell’Ente. 
Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. n. 424 – Piano di 
assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. Approvazione” e successive 
modifiche;

• l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 con la quale viene conferito alla Dott.ssa Michela Cadau 
l'incarico dirigenziale ad interim del Settore “Sviluppo Economico e Sportello Europa” a far data dal 
01/07/2023;

• la determinazione n. 2733 del 17/05/2020 di conferimento della titolarità dell’incarico di Posizione 
Organizzativa “Presidio coordinamento e sviluppo Mercati Centrale Ittico e Ortofrutticolo” e la 
determinazione n. 6948 del 24/10/2022 di proroga, con decorrenza dal 25/10/2022 e fino alla 
scadenza del mandato amministrativo, della titolarità dell’incarico di Posizione Organizzativa 
“Presidio coordinamento e sviluppo Mercati Centrale Ittico e Ortofrutticolo;

Visto  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 ed in particolare la Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024-2026), e dato atto del rispetto delle misure ivi 
contenute.

Visto il Piano Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 2023) approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 168 del 17/03/2023, ai sensi della Legge 190/2012 e s.m.i., del PNA e dei criteri 
previsti nella sezione "Rischi Corruttivi e Trasparenza" del PIAO 2023/2025.

Dato atto che:

– il presente provvedimento afferisce ai processi a rischio elevato individuati nelle schede di gestione 
del rischio corruzione di questo Settore di cui alla sezione 2 del suddetto Piano;

– il soggetto che adotta il presente provvedimento, in qualità di Responsabile del procedimento, 
nonché tutti i dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale, non incorrono 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in 
tema di prevenzione della corruzione;

– la titolare della Posizione Organizzativa dell'Ufficio “Presidio coordinamento e sviluppo mercati 
centrale ittico e ortofrutticolo”, con riferimento a quanto disposto con Determinazione dirigenziale n. 
7033/2023 avente ad oggetto “APPLICAZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE 
ALTERNATIVE E/O COMPLEMENTARI ALLA ROTAZIONE ORDINARIA DI CUI ALL'ART. 
12 DEL PIANO OPERATIVO DELLA ROTAZIONE DEL PERSONALE (ANNO 2023) - Settore 
Sviluppo e sportello Europa”, ha adottato le misure di cui all’allegato 1, parte integrante della 
Determinazione dirigenziale n. 7033/2023, relativamente al processo esposto a rischio corruttivo 
elevato: “Bandi per l'assegnazione di posteggi/banchi/spazi di vendita in concessione per l'esercizio 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 19/02/2024 10:34:50 - Determinazione N.1280/2024 - Data 19/02/2024



di attività commerciali (aree pubbliche -Mercato Centrale)” per quanto di competenza limitatamente 
al Mercato Centrale.

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed 
accertato altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in 
assenza di qualsivoglia conflitto di interesse.

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in forma 
digitale da parte della Responsabile Ufficio “Presidio coordinamento e sviluppo Mercati centrale Ittico e 
Ortofrutticolo”, come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

 1. per i motivi e sulla base dei presupposti di cui in parte narrativa, da intendersi qui per integralmente 
trascritti e riportati, di precisare come a seguire l'articolazione delle Polizze e dei relativi massimali 
ex art. 10 del Disciplinare per l'assegnazione in concessione di banchi e locali situati all'interno del 
Mercato Centrale o Mercato delle Vettovaglie”; ed esattamente: <Al fine di garantire una maggiore 
tutela del Comune e dei terzi/utenti, il concessionario dovrà dimostrare di possedere le seguenti 
coperture assicurative:

A. polizza assicurativa di Responsabilità Civile per danni a persone e/o cose (RCT/RCO) che 
preveda esplicitamente nella descrizione del rischio l’efficacia delle garanzie prestate per i rischi 
connessi alle attività ed ai servizi oggetto della Convenzione.

Si precisa in proposito che:

1. la polizza dovrà prevedere i seguenti massimali minimi:

- Responsabilità Civile verso Terzi (RCT): € 2.000.000,00 unico per sinistro

- Responsabilità Civile verso i Prestatori d’Opera (RCO): € 2.000.000,00 unico per sinistro

2. in considerazione della tipologia di attività/servizi svolti, la polizza dovrà prevedere esplicitamente 
l’efficacia delle garanzie per i seguenti rischi:

- danni a cose altrui derivanti da incendio, esplosione o scoppio di cose dall'assicurato o da lui detenute, 
con sotto limite di indennizzo non inferiore a € 1.000.000,00;

- danni ai locali e alle cose trovantesi nell’ambito di esecuzione dei servizi e/o lavori, con sotto limite di 
indennizzo non inferiore a € 1.000.000,00;

- danni arrecati alle cose in consegna e custodia, esclusi i danni da furto;

- danni a cose ai sensi degli artt. 1783, 1784, 1785/bis e 1786 del codice civile.

E che per effetto di detta adeguata e ragionevole precisazione non debbano essere stipulate da parte dei 
concessionari le Polizze di cui al punto B, siccome già sussunte sub A (B. Polizza Incendio che assicuri i 
locali concessi per:- Rischio Locativo secondo il valore di ricostruzione a nuovo stimato in € 2.000.000,00; - 
Ricorso terzi per con un massimale per sinistro non inferiore a € 2.000.000,00.>);

2) di partecipare il presente atto all’Ufficio Gare e Contratti ai fini della pubblicazione dello stesso sulla Rete 
Civica - sez. “Bandi e Gare” - “Aste”, a corredo dell'Avviso/Bando e relativi allegati già in corso di 
pubblicazione;

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'Albo on line del Comune di 
Livorno per la durata di 15 giorni in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la 
gestione dell’albo pretorio on line approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 19/02/2024 10:34:50 - Determinazione N.1280/2024 - Data 19/02/2024



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 19/02/2024 10:34:50 - Determinazione N.1280/2024 - Data 19/02/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
c643d5cb1f9457c3f8b64abe15026a2744057627378cf8e1a33315cadb6fd4ba

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1280/2024
Data: 19/02/2024
Oggetto: PRECISAZIONI MASSIMALI ART. 10 DEL DISCIPLINARE PER L'ASSEGNAZIONE IN
CONCESSIONE DI BANCHI E LOCALI SITUATI ALL'INTERNO DEL MERCATO CENTRALE.

Firme digitali presenti nel documento originale
MICHELA CADAU

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 19/02/2024 10:34:50 - Determinazione N.1280/2024 - Data 19/02/2024

ID: b35caf9548cdc05a

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b35caf9548cdc05a_p7m&auth=1


